
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212                        Recife, 24 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................. 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.029/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012299/2021-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 

Técnicos Administrativos da UFRPE, conforme Despacho nº 2620/2021–

GR-UFRPE, de 23/11/2021: 

 
NOME MATRÍCULA SIAPE Nº 

Presidente Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 385049 

Membros 

Renata Andrade de Lima e Souza 1642850 

Luciana Pessoa Guedes Lira 2132706 

Lana Cláudia Barros Bezerra 383405 

 

Art. 2º Em decorrência, tornar sem efeito a Portaria GR/UFRPE nº 

492/2021, de 08/06/2021, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 101, 

de 08/06/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.030/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024914/2021-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 914/2021, de 20/10/2021, 

publicada no Boletim de Serviço Edição n° 190, de 20/10/2021, que 

designou os membros da Comissão Especial de avaliação do Memorial 

Descritivo Analítico do(a) Professor(a) JULIENE DA SILVA BARROS 

GOMES, como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 

nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 

Despacho nº 2623/2021-GR-UFRPE, de 23/11/2021, constante no processo 

mencionado: 

Onde se lê:  

[...]  

Presidente Vicentina Ramires Borba UFRPE 

 

Leia-se:  

[...]  

Presidente Vicentina Maria Ramires Borba UFRPE 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.128/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025861/2021-76, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SONIA 

VIRGINIA ALVES FRANCA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1741727, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 519/2021-CPPD, de 18/11/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/11/2019 a 

04/11/2021 
08/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.129/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025322/2021-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JAILZE DE 

OLIVEIRA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1656810, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do 

Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 522/2021-CPPD, de 22/11/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/12/2019 a 

05/12/2021 
06/12/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.130/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023161/2021-47, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) HELDER 

FERNANDO DE ARAUJO OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1300979, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 524/2021-CPPD, de 22/11/2021, da 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/10/2019 a 

29/10/2021 
30/10/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.131/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027826/2021-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2354898 

THIAGO 

AVELINO 

ALVES 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO B
C

 

C
 

0
3
 

0
4
 

1
2
/0

7
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.132/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027535/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

SIAPE NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1961016 

CLÁUDIA 

GOMES DE 

AQUINO 

ASSISTENTE EM 

LABORATÓRIO 

U
F

A
P

E
 

C
 

0
6
 

0
7
 

1
0
/1

0
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.133/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009881/2018-02, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1.147/2018-PROGEPE, de 23/10/2018, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUCIANO PIRES DE 

ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2409926, em virtude da Decisão Judicial 

no Processo nº 0502128-70.2020.4.05.8305, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
03/11/2016 a 

02/11/2018 
03/11/2018 

 

Leia-se:  

[...]  

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 

13/07/2016 

a 

12/07/2018 

13/07/2018 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.134/2021, DE 24 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006017/2020-74, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 951/2020-PROGEPE, de 24/11/2020, que 

concedeu Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) LUCIANO PIRES 

DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2409926, em virtude da Decisão 

Judicial no Processo nº 0502128-70.2020.4.05.8305, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 03/11/2018 a 02/11/2020 

Efeitos Financeiros e Início 

de  

Cômputo de Interstício 

03/11/2020 

 

Leia-se:  

[...]  

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 13/07/2018 a 12/07/2020 

Efeitos Financeiros e Início 

de  

Cômputo de Interstício 

13/07/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 36/2021, de 23 de novembro de 2021. 

 

 A substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1072, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 

Serviços em 24 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23082.023738/2021-11, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, SIAPE nº 1807212 

ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a participar 

do(a) atividade/projeto abaixo descrito, com base na Decisão nº 151/2021 

do CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE: 

 

Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação paga por 

agência oficial de fomento, por fundação de apoio devidamente credenciada 

por IFE ou por organismo internacional amparado por ato, tratado ou 

convenção internacional - Curso de Especialização em Gestão Pública 

Escolar Municipal com 360 horas, a ser desenvolvido pela Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec/UFRPE, 

em parceria com a FADURPE e a Prefeitura de Paudalho.  

 

As atividades de docência e de orientação no referido curso (que estão 

fixadas em 02 horas semanais para cada professor de per-si / 30 horas 

totais) não comprometerão as atividades acadêmicas da docente na Unidade 

Acadêmica. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 37/2021, de 23 de novembro de 2021. 

 

A substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1072, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 

Serviços em 24 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 

75 de 22 de julho de 2019, o art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de 

novembro de 2013, e considerando a Portaria 953/2021, publicada no 

Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021 – edição 209, Seção 2, 

pg. 36, resolve: 

 

 Art. 1º Dispensar a professora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1889135, Membro Titular – 

Coordenação do Bacharelado em Administração Pública, do Colegiado 

Geral de Coordenação Didática – CGCD da UAEADTec, ficando a 

composição do Colegiado conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 

Coordenadora 

Geral de Cursos 

de Graduação 

Presidente 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
3356052 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 

Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 
1526693 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flavia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Antônio Carlos da Silva 

Miranda 
3093911 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
1760575 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
1649958 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
1551664 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 
2536442 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 
1224952 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ivanda Maria Martins 

Silva 
1199636 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Suzana Ferreira Paulino 

Domingos 
1497211 

Representante 

Docente 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 

Guilherme 
1660057 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Carlos Eduardo Marques 

Thompson 
1437386 Coordenador 

Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 
1794414 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
2585717 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lucas Paes do Amaral - 
Representante 

Discente  

Membro 

titular 

 

Art. 2º Esta Portaria complementa a Portaria DGA/UAEADTec nº 32/2021. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 212, quarta-feira, 24 de novembro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 38/2021, de 23 de novembro de 2021. 

 

A substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1072, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de 

Serviços em 24 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, de acordo com o art. 38 da Resolução CONSU nº 42/2020, e 

considerando a Portaria nº 953/2021, publicada no Diário Oficial da União 

em 08 de novembro de 2021 – edição 209, Seção 2, pg. 36, resolve: 

 

 Art. 1º Dispensar a professora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1889135, Membro Titular - Presidente, 

ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Cargo 

Eduardo Barbuio 1935597 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Membro Titular 

 

 Art. 2º Portaria complementa à de nº 30/2021 – DGA/UAEADTec. 

 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

Diretora-Geral e Acadêmica interina - UAEADTec 

 


